

貸借対照表  
(令和6年3月31日)

(単位：円)

|            |                |              |                |
|------------|----------------|--------------|----------------|
| 資産の部       |                | 負債の部         |                |
| 流動資産       | 6,091,544      | 流動負債         | 803,822,260    |
| 現金預金       | 0              | 地方債          | 205,800,208    |
| 歳計現金       | 0              | 短期借入金        | 0              |
| 歳入歳出外現金    | 0              | 他会計借入金       | 0              |
| 未収金        | 6,163,394      | その他短期借入金     | 0              |
| 貸倒引当金      | ▲ 71,850       | 賞与引当金        | 174,448,711    |
| 基金         | 0              | 未払金          | 0              |
| 財政調整基金     | 0              | 還付未済金        | 0              |
| 公債償還基金     | 0              | リース債務        | 227,507,937    |
| 貸倒引当金      | 0              | その他流動負債      | 196,065,404    |
| 短期貸付金      | 0              | 固定負債         | 2,809,671,628  |
| 貸倒引当金      | 0              | 地方債          | 1,111,328,260  |
| その他流動資産    | 0              | 長期借入金        | 0              |
| 固定資産       | 16,509,743,850 | 他会計借入金       | 0              |
| 事業用資産      | 13,286,194,394 | その他長期借入金     | 0              |
| 有形事業用固定資産  | 13,286,194,394 | 退職手当引当金      | 1,627,209,115  |
| 土地         | 7,644,685,838  | 損失補償等引当金     | 0              |
| 建物         | 5,551,899,389  | 長期未払金        | 0              |
| 工作物        | 89,609,167     | リース債務        | 71,134,253     |
| 立木竹        | 0              | その他固定負債      | 0              |
| 船舶         | 0              | 負債の部合計       | 3,613,493,888  |
| 浮標等        | 0              | 純資産の部        |                |
| 航空機        | 0              | 累積余剰         | 12,902,341,506 |
| 無形事業用固定資産  | 0              | 評価・換算差額等     | 0              |
| 地上権等       | 0              | その他有価証券評価差額金 | 0              |
| 特許権等       | 0              |              |                |
| インフラ資産     | 0              |              |                |
| 有形インフラ固定資産 | 0              |              |                |
| 土地         | 0              |              |                |
| 建物         | 0              |              |                |
| 工作物        | 0              |              |                |
| 無形インフラ固定資産 | 0              |              |                |
| 地上権等       | 0              |              |                |
| 特許権等       | 0              |              |                |
| 重要物品       | 10,625,791     |              |                |
| リース資産      | 298,428,673    |              |                |
| ソフトウェア     | 17,973,952     |              |                |
| 建設仮勘定      | 83,640,761     |              |                |
| 出資金        | 907,544,855    |              |                |
| 有価証券       | 0              |              |                |
| 出資による権利    | 907,544,855    |              |                |
| 公営企業会計出資金  | 0              |              |                |
| 信託受益権      | 0              |              |                |
| 基金         | 1,884,701,857  |              |                |
| 公債償還基金     | 0              |              |                |
| その他基金      | 1,884,701,857  |              |                |
| 貸倒引当金      | 0              |              |                |
| 長期貸付金      | 0              |              |                |
| 貸倒引当金      | 0              |              |                |
| その他債権      | 187,553,567    |              |                |
| 貸倒引当金      | ▲ 166,920,000  | 純資産の部合計      | 12,902,341,506 |
| 資産の部合計     | 16,515,835,394 | 負債及び純資産の部合計  | 16,515,835,394 |

行政コスト計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

|              |                 |
|--------------|-----------------|
| 経常収益         | 61,013,429,483  |
| 市税           | 0               |
| 地方譲与税        | 0               |
| 交付金          | 0               |
| 地方特例交付金      | 0               |
| 地方交付税        | 0               |
| 保険料          | 0               |
| 分担金及び負担金     | 0               |
| 使用料及び手数料     | 1,112,542,193   |
| 国・府支出金       | 59,377,338,269  |
| 他会計からの繰入金    | 0               |
| 一般会計からの繰入金   | 0               |
| 特別会計からの繰入金   | 0               |
| 公営企業からの繰入金   | 0               |
| 棚卸資産売却収入     | 0               |
| 受取利息及び配当金    | 2,332,053       |
| その他経常収益      | 521,216,968     |
| 経常費用         | 67,855,437,899  |
| 給与関係費        | 2,939,223,973   |
| 賞与引当金繰入額     | 163,686,730     |
| 退職手当引当金繰入額   | 163,119,046     |
| 物件費          | 4,994,799,023   |
| 維持補修費        | 1,153,967,172   |
| 減価償却費        | 591,782,758     |
| 支払利息及び手数料    | 3,490,426       |
| 貸倒損失         | 0               |
| 貸倒引当金繰入額     | 0               |
| 損失補償等引当金繰入額  | 0               |
| 棚卸資産売却原価     | 0               |
| 扶助費          | 0               |
| 負担金・補助金・交付金等 | 57,845,368,771  |
| 他会計への繰出金     | 0               |
| 一般会計への繰出金    | 0               |
| 特別会計への繰出金    | 0               |
| 公営企業への繰出金    | 0               |
| その他経常費用      | 0               |
| 経常収支差額       | ▲ 6,842,008,416 |
| 特別利益         | 103,191,545     |
| 資産売却益        | 99,356,944      |
| 資産受贈益        | 0               |
| 事業再編等に伴う移転損益 | 0               |
| その他特別利益      | 3,834,601       |
| 特別損失         | 69,958,098      |
| 資産除売却損       | 0               |
| 災害による損失      | 0               |
| 貸倒損失         | 0               |
| 出資金評価損       | 67,248,098      |
| 事業再編等に伴う移転損益 | 0               |
| その他特別損失      | 2,710,000       |
| 特別収支差額       | 33,233,447      |
| 一般財源等配分調整額   | 6,477,541,764   |
| 内部取引         | ▲ 39,998,847    |
| 当年度収支差額      | ▲ 371,232,052   |

純資産変動計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

| 区分     | 累積余剰           | 評価・換算差額等 | 合計             |
|--------|----------------|----------|----------------|
| 前年度末残高 | 13,273,573,558 | 0        | 13,273,573,558 |
| 当年度変動額 | ▲ 371,232,052  | 0        | ▲ 371,232,052  |
| 当年度末残高 | 12,902,341,506 | 0        | 12,902,341,506 |

キャッシュ・フロー計算書  
(自令和5年4月1日 至令和6年3月31日)

(単位：円)

|                |                 |                |                 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 行政サービス活動       |                 | 投資活動支出         | 136,705,954     |
| 行政サービス活動収入     | 61,014,421,995  | 固定資産取得支出       | 3,856,554       |
| 市税収入           | 0               | 基金積立金          | 129,531,400     |
| 地方譲与税収入        | 0               | 財政調整基金積立金      | 0               |
| 交付金収入          | 0               | その他の基金積立金      | 129,531,400     |
| 地方特例交付金収入      | 0               | 出資金支出          | 0               |
| 地方交付税収入        | 0               | 貸付金支出          | 0               |
| 保険料収入          | 0               | 他会計への繰出金支出     | 0               |
| 分担金及び負担金収入     | 0               | 一般会計への繰出金支出    | 0               |
| 使用料及び手数料収入     | 1,112,542,193   | 特別会計への繰出金支出    | 0               |
| 国・府支出金収入       | 59,377,338,269  | 公営企業会計への繰出金支出  | 0               |
| 他会計からの繰入金収入    | 0               | 保証金等支出         | 3,318,000       |
| 一般会計からの繰入金収入   | 0               | 投資活動収支差額       | 116,736,450     |
| 特別会計からの繰入金収入   | 0               | 財務活動           |                 |
| 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               | 財務活動収入         | 70,000,000      |
| 棚卸資産売却収入       | 0               | 地方債収入          | 70,000,000      |
| 受取利息及び配当金収入    | 2,249,853       | 借入金収入          | 0               |
| その他行政収入        | 522,291,680     | 他会計からの繰入金収入    | 0               |
| 行政サービス活動支出     | 67,148,852,833  | 一般会計からの繰入金収入   | 0               |
| 給与関係費支出        | 3,159,306,947   | 特別会計からの繰入金収入   | 0               |
| 物件費支出          | 4,994,799,023   | 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               |
| 維持補修費支出        | 1,153,967,172   | その他財務活動収入      | 0               |
| 支払利息及び手数料支出    | 3,490,426       | 財務活動支出         | 529,847,376     |
| 扶助費支出          | 0               | 地方債償還金支出       | 208,322,808     |
| 負担金・補助金・交付金等支出 | 57,837,289,265  | 借入金償還金支出       | 0               |
| 他会計への繰出金支出     | 0               | リース債務償還金支出     | 321,524,568     |
| 一般会計への繰出金支出    | 0               | 他会計への繰出金支出     | 0               |
| 特別会計への繰出金支出    | 0               | 一般会計への繰出金支出    | 0               |
| 公営企業会計への繰出金支出  | 0               | 特別会計への繰出金支出    | 0               |
| その他行政支出        | 0               | 公営企業会計への繰出金支出  | 0               |
| 行政サービス活動収支差額   | ▲ 6,134,430,838 | その他財務活動支出      | 0               |
| 投資活動           |                 | 財務活動収支差額       | ▲ 459,847,376   |
| 投資活動収入         | 253,442,404     | 当年度現金預金増減額     | ▲ 6,477,541,764 |
| 資産売却収入         | 241,188,404     | 一般財源等配分調整額     | 6,477,541,764   |
| 基金繰入金（取崩額）     | 12,254,000      | 前年度末現金預金残高     | 0               |
| 財政調整基金（取崩額）    | 0               | 当年度末現金預金残高     | 0               |
| その他の基金（取崩額）    | 12,254,000      |                |                 |
| 貸付金回収元金収入      | 0               |                |                 |
| 他会計からの繰入金収入    | 0               |                |                 |
| 一般会計からの繰入金収入   | 0               |                |                 |
| 特別会計からの繰入金収入   | 0               |                |                 |
| 公営企業会計からの繰入金収入 | 0               |                |                 |
| 保証金等返還収入       | 0               |                |                 |
| その他投資活動収入      | 0               |                |                 |

## 財務諸表に対する注記

該当事項はありません。

## 有形固定資産等明細表

(単位：円)

| 区分         | 前年度末残高<br>①    | 当年度増加額<br>② | 当年度減少額<br>③ | 当年度末残高<br>④=①+②-③ | 当年度末減価償却累計額<br>⑤ | 当年度償却額<br>⑥ | 差引当年度末残高<br>④-⑤ |
|------------|----------------|-------------|-------------|-------------------|------------------|-------------|-----------------|
| 事業用資産      | 20,948,441,915 | 99,356,944  | 157,033,533 | 20,890,765,326    | 7,604,570,932    | 259,954,246 | 13,286,194,394  |
| 有形事業用固定資産  | 20,948,441,915 | 99,356,944  | 157,033,533 | 20,890,765,326    | 7,604,570,932    | 259,954,246 | 13,286,194,394  |
| 土地         | 7,702,362,427  | 99,356,944  | 157,033,533 | 7,644,685,838     | 0                | 0           | 7,644,685,838   |
| 建物         | 12,960,797,652 | 0           | 0           | 12,960,797,652    | 7,408,898,263    | 254,514,348 | 5,551,899,389   |
| 工作物        | 285,281,836    | 0           | 0           | 285,281,836       | 195,672,669      | 5,439,898   | 89,609,167      |
| 立木竹        | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 船舶         | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 浮標等        | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 航空機        | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 無形事業用固定資産  | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 地上権等       | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 特許権等       | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| インフラ資産     | 0              | 3,839,836   | 3,839,836   | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 有形インフラ固定資産 | 0              | 3,839,836   | 3,839,836   | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 土地         | 0              | 3,839,836   | 3,839,836   | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 建物         | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 工作物        | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 無形インフラ固定資産 | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 地上権等       | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 特許権等       | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 重要物品       | 152,437,350    | 0           | 0           | 152,437,350       | 141,811,559      | 1,438,884   | 10,625,791      |
| リース資産      | 1,765,712,704  | 19,753,800  | 102,503,400 | 1,682,963,104     | 1,384,534,431    | 321,402,612 | 298,428,673     |
| ソフトウェア     | 1,917,899,095  | 0           | 0           | 1,917,899,095     | 1,899,925,143    | 8,987,016   | 17,973,952      |
| 建設仮勘定      | 79,784,207     | 4,746,809   | 890,255     | 83,640,761        | 0                | 0           | 83,640,761      |
| 信託受益権      | 0              | 0           | 0           | 0                 | 0                | 0           | 0               |
| 合計         | 24,864,275,271 | 127,697,389 | 264,267,024 | 24,727,705,636    | 11,030,842,065   | 591,782,758 | 13,696,863,571  |

## 引当金明細表

(単位：円)

| 区分              | 前年度末残高        | 当年度増加額      | 当年度減少額      |             |             | 当年度末残高        |
|-----------------|---------------|-------------|-------------|-------------|-------------|---------------|
|                 |               |             | 目的使用        | その他         | 計           |               |
| 貸倒引当金（流動：未収金）   | 72,349        | 0           | 499         | 0           | 499         | 71,850        |
| 貸倒引当金（流動：基金）    | 0             | 0           | 0           | 0           | 0           | 0             |
| 貸倒引当金（流動：短期貸付金） | 0             | 0           | 0           | 0           | 0           | 0             |
| 貸倒引当金（固定：基金）    | 0             | 0           | 0           | 0           | 0           | 0             |
| 貸倒引当金（固定：長期貸付金） | 0             | 0           | 0           | 0           | 0           | 0             |
| 貸倒引当金（固定：その他）   | 166,920,000   | 0           | 0           | 0           | 0           | 166,920,000   |
| 賞与引当金           | 165,278,686   | 174,448,711 | 154,516,705 | 10,761,981  | 165,278,686 | 174,448,711   |
| 退職手当引当金         | 1,529,656,338 | 259,724,866 | 65,566,269  | 96,605,820  | 162,172,089 | 1,627,209,115 |
| 損失補償等引当金        | 0             | 0           | 0           | 0           | 0           | 0             |
| 合計              | 1,861,927,373 | 434,173,577 | 220,083,473 | 107,367,801 | 327,451,274 | 1,968,649,676 |

## 基金明細表

(単位：円)

| 種類              | 現金預金          | 有価証券        | 土地 | その他 | 貸倒引当金計上額等 | 合計            |
|-----------------|---------------|-------------|----|-----|-----------|---------------|
| 大阪市区政推進基金       | 429,197,996   | 0           | 0  | 0   | 0         | 429,197,996   |
| 大阪市男女共同参画施策推進基金 | 1,055,627,161 | 399,182,000 | 0  | 0   | 694,700   | 1,455,503,861 |
| 合 計             | 1,484,825,157 | 399,182,000 | 0  | 0   | 694,700   | 1,884,701,857 |



出資金明細表

市場価格のないもの（株式会社以外）

（単位：円）

| 相手先名         | 取得原価          | 貸借対照表計上額<br>① | 資産<br>②       | 負債<br>③    | 純資産額<br>④=②-③ | 出えん等比率（%）<br>⑤ | 実質価額<br>⑥=④×⑤ | 強制評価減<br>⑦ | 差引貸借対照表計上額<br>①-⑦ |
|--------------|---------------|---------------|---------------|------------|---------------|----------------|---------------|------------|-------------------|
| （公財）大阪人権博物館  | 10,000,000    | 655,105       | 7,362,347     | 354,626    | 7,007,721     | 10.7%          | 751,228       |            | 655,105           |
| （公財）大阪府暴力追放推 | 800,000,000   | 800,000,000   | 2,048,990,872 | 11,716,292 | 2,037,274,580 | 38.8%          | 790,462,537   |            | 800,000,000       |
| （一財）アジア・太平洋人 | 250,000,000   | 174,137,848   | 381,176,298   | 6,173,597  | 375,002,701   | 28.5%          | 106,889,750   | 67,248,098 | 106,889,750       |
| 合 計          | 1,060,000,000 | 974,792,953   |               |            |               |                |               | 67,248,098 | 907,544,855       |